XXII

De his qui putant ea crimina quae inter elemosynarum opera committuntur ad damnationis iudicium non vocari.

COMPERI etiam quosdam putare eos tantummodo arsueros illius aeternitate supplicii qui pro peccatis suis facere dignas elemosynas neglegunt, iuxta illud apostoli Iacobi: *Iudicium autem sine misericordia illi qui non fecit misericordiam.* Qui ergo fecit, iniquunt, quamvis mores in melius non mutaverit, sed inter ipsas suas elemosynas nefarie ac nequiter vixerit, iudicium illi cum misericordia futurum est, ut aut nulla damnatione plectatur aut post aliquod tempus sive parvum sive prolixum ab illa damnatione liberetur. Ideo iudicem ipsum vivorum atque mortuorum noluisse existimant aliud commemorare se esse dicturum sive dextris quibus est vitam daturus aeternam, sive sinistris quos aeterno supplicio damnaturus, nisi elemosynas sive factas sive non factas. Ad hoc pertinere aiunt et in oratione Dominica cotidianam postulationem: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Quisquis enim illi qui in eum peccavit dimittit ignoscendo peccatum, procul dubio elemosynam facit. Quam rem Dominus ipse sic commendavit ut diceret: *Si enim dimiseritis peccata hominibus, dimittet vobis et pater vester peccata vestra; si autem non dimiseritis hominibus, neque pater vester qui in caelis est dimittet*

¹ The word "alms" (Greek, Latin *elemosyna*) must here be taken in its original meaning, referring to any deed of mercy.

XXII

Of those who think that sins committed amid works of alms are not called into judgement of condemnation.

SOME men also, I have found, think that only those will burn in that eternal punishment who neglect proper alms¹ to atone for their sins. They quote the apostle James: "But judgement will be without mercy to him who has shown no mercy."² So he who has shown mercy, they say, though he has not reformed his ways, but has lived wickedly and worthlessly even while doing alms, will be judged with mercy, and either not condemned at all, or freed from his punishment after some period, short or long. That is the reason, they believe, why the judge of the living and the dead chose not to mention anything else that he will say to those on the right hand, to whom he will give eternal life, or on the left, whom he will condemn to eternal punishment, except the acts of charity which were either done or left undone.³ They say that the daily petition in the Lord's prayer also refers to this point: "Forgive us our debts, as we forgive our debtors."⁴ For whoever forgives a man who sins against him by pardoning his sin, beyond doubt is charitable. This the Lord himself has emphasized by saying: "For if ye forgive men their sins, your Father also will forgive your sins; but if ye do not forgive men, neither will your Father

² James 2.13.

³ Matthew 25.34-46.

⁴ Matthew 6.12.

vobis. Ergo et ad hoc genus elemosynarum pertinet quod ait apostolus Iacobus iudicium futurum sine misericordia ei qui non fecit misericordiam. Nec dixit Dominus, inquit, magna vel parva, sed: *Dimittet vobis pater vester peccata vestra, si et vos dimiseritis hominibus.* Ac per hoc putant etiam eis qui perdit vixerint, donec claudant diem vitae huius extremum, per hanc orationem qualiacumque et quantacumque fuerint omnia cotidie peccata dimitti, sicut ipsa cotidie frequentatur oratio, si hoc tantummodo custodire meminerint ut, quando ab eis veniam petunt qui eos peccato qualicumque laeserunt, ex corde dimittant. Cum ad haec omnia Deo donante respondero, liber iste claudendus est.

XXIII

Contra opinionem eorum qui dicunt nec diaboli nec hominum malorum perpetua futura supplicia.

Ac primum quaeri oportet atque cognosci cur ecclesia ferre nequiverit hominum disputationem diabolo etiam post maximas et diuturnissimas poenas purgationem vel indulgentiam pollicentem. Neque enim tot sancti et sacris veteribus ac novis litteris eruditi mundationem et regni caelorum beatitudinem post qualiacumque et quantacumque supplicia qualibuscumque et quantiscumque angelis inviderunt. Sed potius viderunt divinam vacuari vel infirmari non posse sententiam, quam se Dominus praenuntiavit in

¹ Matthew 6.15.

in heaven forgive you.”¹ This kind of charity is also meant, therefore, when the apostle James says that judgement will be without mercy to him who has shown no mercy. And the Lord did not speak of “great sins” or “small,” but said: “Your Father will forgive your sins if you also forgive men.” And from this they think that even the sins of those who live wickedly until the last day of their life is closed, of whatever kind and number, are all daily forgiven as the prayer is daily repeated. They need only remember to watch this point, to forgive from the heart those who have harmed them by any misdeed whatever, when these ask forgiveness from them. When by God’s help I have replied to all this, I will bring this book to a close.

XXIII

Against the opinion of those who say that future punishments will not be eternal, neither the devil’s nor those of men.

Now first we must learn why the church has been unable to allow the reasoning of those who promised purgation or forgiveness to the devil after severe and long-continued punishment. For the many holy men who were skilled in the Scriptures, both Old and New Testament, did not begrudge the angels, of whatever kind and number, the cleansing thus promised, and the happiness of the kingdom of heaven, after punishments of any kind and number, but rather they saw that the divine sentence could not be reversed or weakened. For the Lord has

iudicio prolaturum atque dicturum: *Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum qui paratus est diabolo et angelis eius.* Sic quippe ostendit aeterno igne diabolum et angelos eius arsuros. Et quod scriptum est in apocalypsi: *Diabolus qui seducebat eos missus est in stagnum ignis et sulphuris, quo et bestia et pseudo-propheta; et cruciabuntur die et nocte in saecula saeculorum.* Quod ibi dictum est *aeternum*, hic dictum est *in saecula saeculorum*, quibus verbis nihil scriptura divina significare consuevit nisi quod finem non habet temporis.

Quam ob rem prorsus nec alia causa nec iustior atque manifestior inveniri potest, cur verissima pietate teneatur fixum et immobile nullum regressum ad iustitiam vitamque sanctorum diabolum et angelos eius habituros, nisi quia scriptura, quae neminem fallit, dicit eis Deum non pepercisse, et sic ab illo esse interim praedamnatos, ut carceribus caliginis inferi retrusi traderentur servandi atque ultimo iudicio puniendi, quando eos aeternus ignis accipiet, ubi cruciabuntur in saecula saeculorum. Quod si ita est, quo modo ab huius aeternitate poenae vel universi vel quidam homines post quantumlibet temporis subtrahentur, ac non statim enervabitur fides, qua creditur sempiternum daemonum futurum esse supplicium? Si enim quibus dicitur: *Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius*, vel universi vel aliqui eorum non semper

declared that in the judgement he will pronounce the sentence: "Depart from me, ye cursed, into eternal fire, which is prepared for the devil and his angels."¹ Thus he certainly makes it clear that the devil and his angels will burn in eternal fire. And in the Apocalypse it is written: "The devil that deceived them was cast into the lake of fire and brimstone, where are also the beast and false prophet; and they shall be tormented night and day for ever and ever."² What is called "eternal" in the first passage is called "for ever and ever" in the second, and by these words the divine Scripture is accustomed to signify only something without end in time.

Therefore true religion holds the firm and unshaken belief that the devil and his angels will have no return to righteousness and the life of the saints, for which belief no other reason whatever can be found, none more just and clear, than the words of the Scripture, which never lies. The Scripture says that God did not spare them, but meanwhile condemned them in advance to be cast into hell and committed into pits of darkness to be kept and punished in the last judgement,³ when eternal fire will receive them, where they will be tormented for ever and ever. If this is so, how can we grant that all men, or some men, after any interval you like, will be withdrawn from this eternal punishment, without weakening the faith by which we believe that the punishment of the demons will be eternal? For if those to whom the words will be spoken: "Depart from me, ye cursed, into eternal fire which is prepared for the devil and his angels," either all, or some of them, will not always be there, what reason